ingenio facile arripit, & ubi semel introspexerit, rerum fontes statim uidebit. Reliqua, quæ ex his oriuntur tortuosa & lubrica, scilicet disparationibus supposita & ingenii magistorum. Sic infinita rerum sylua frustra illam terrerit, quoniam eligentur ex omnibus paucissima quedam numero, sed ut sua potentissima & cognitione dignissima. Sin autem insuper sit tempus in superfluis, nunquam abundabit eo in uilibus & necessariis. Cauebit igitur occupatissimus Princeps, ne in uulgaribus scriptis, ne in sâ bellis, ne in nugis, quamuis canoris tempus legendi absumat. Cauebit etiam e quibuscumque riuulis doctrinam haurire, quoniam id immensam esset & infinitum, delecta tantum enoluet uoluntati & cæternæ & nostratiæ, in quibus sit a maximis ingenii elaboratum, & medulla rerum inclusa. Eorum uim, sensum, doctrinam, quam perceperit, satis intelligere poterit eadem ab aliis eiusdem artis doctoribus reperta, ita ut illis perlegendis tempus terere nihil sit necesse: & si quando illi fuerit de his, quæ in arte quæpiâ dilexerit, loquendum, non tam ieiunè & squabidè faciet, quam faciant plerumque hi, qui talia literis mandarunt, sed uberius effundet omnia & ornatus, genere dicendi utens quodam, quod sit ad popularem intelligentiam magis accommodatum, atque ita sermone suo aptè quæque intexet, ut non ex doctrina loquacitas quadam, sed prudentia appareat nata, neque illa in alienum locum irruisse, sed in suum uenisse uideantur. Et hæc mihi quidem ita se habere uidentur. Sed ne fortitan dicant illi Principes hæc esse uerba, exemplis uti decreui. Nam illud in ore est omnibus mouere magis exempla, quam uerba. An non hoc audisti Alberte prouerbii uice iactari? **A L B.** Audisti equidem: nec unquam satis rationem perspexi. **M A R.** Si eam audire cupis, credo id contingere, quoniam ea, quæ geruntur, & quorum effigies, ueluti exempla quadam ad inspicendum proponuntur, subiaceant oculis, uerba autem auribus tantum capiuntur. Sensuum autem omnium oculorum sensus est acerrimus. Itaque magis excitant & penetrant animos, quæ uidentur, quam quæ audiuntur. Hinc aduersa & nostra & amicorum malumus audire quam uidere. Contra sit in laetis: nam hæc spectare magis cupimus, quam audire: tanta uis uisusque in partem est oculorum. Sed illud quoque crediderim in causa, cur exempla magis moueant, quam uerba, quia uidemus uerba superesse, eosque pla deesse: recta enim, & iusta, & fortia, & temperata facilius loquuntur homines, quam faciant: qua propter ubi, quod eorum est factu, emicat, tum id maxime mouet. Nam has accipis Alberte causas duas? **A L B.** Quid nî? **M A R.** Sed num illas accipis pariter? **A L B.** Quid? **M A R.** Quod exemplorum proposito trahit quodammodo ut quadam & necessitate audiendi assensum. **A L B.** Nondum percipio. **M A R.** Dabo operam, ut percipias. Nosti ne olim penes gentes & nationes omnes, imo & penes illorum temporum sapientes creditum uirginitatem mentium & corporum non posse in masculis feminisque seruari, ubi ad pubertatem peruentissent? **A L B.** Memini quandoque id me legere, & certe sublimitas res, & difficultas, & naturæ quidem aculei impellebant, ut id fieri non posse crederetur. **M A R.** Quid ubi Christi religio effulsit, & uniuersas terras, uniuersa maria peragrasset.

re cepit, & passim confpicerentur Christiani uirginitatis flore decorati utroque in sexu, num ea opinio cessauit? A. L. B. Cessauit plane: neque enim aliud possum dicere. M. A. R. Quis illam opinionem gentibus eripuit, & contrariam inuulit? Num insurrexerunt e Christiano grege sapientes quidam, qui noua quadam & inaudita antea eloquenna freti id uerbis suaderent? A. L. B. Quæ uerba memoras mihi Marce? M. A. R. Nulla eadem tibi hi memoto, sed tum ea susbto uerbis fuerit inducta requiro. A. L. B. Si meam exquiris sententiam, non arbitror uerba id effecisse. M. A. R. Non arbitraris? Esto ut uis. Quid igitur aliud eos commouit, ut fierentur casto dur uirginitatem per omnem uitam posse, quod antea negabatur. Si enim uerba non ualuerunt, quia facile est uerbis contraria uerba parare, unde id creditum? nonne necessario eo confugiendum est, ut dicamus nobis rem ipsam ostendisse & ea ratione uicisse? A. L. B. Necesse est propmodum id fieri. M. A. R. Sed quomodo rem ipsam ostendisse? nisi quod ostendebatur plures Christiana in gente uirginitatem custodientes, qui primum populis & nationibus uniuersis admirationi esse cœperunt. Deinde quam uirginum frequentia admirationem sustulisset, inducti sunt, imò coacti fieri id fieri posse ab omnibus, quod à quibusdam fieri uidebant: Non enim Christianos e lapide aut quercu esse doleros, sed eiusdem nature esse participes intelligebant, & quod uirtutis genus illis inerat, id omnibus parere, si uellent, existimabat. Quid de solitudine nunc dicam? A. L. B. Quam mihi nunc quæro solitudinem inducis? M. A. R. Inuasit olim gentes illa quoque opinio nullum hominum solitudinem diutius ferre posse. Aiebant namque hominem animal esse congregabile & sociabile, ideo illum congregatione & societate gaudere: & quantum his gauderet tantum solitudinem fugere & horrere: quam eorum sententiam falsam esse Anachorinæ nostri ostēderunt, qui magno numero eremi uasitates segregati incolēbant, assidue nullo hominum commercio diuinitus mysteriorum contemplationi uacantes: ea res exemplis cognita, quæ nullis uerbis populorum animis infundenda potuisset. Si qui autem e nostris de solitaria uita uerba fecerunt, sicut Basilium fecisse uideo, non hi teneri eam posse ostenderunt, nam id cœnebatur, sed quantum in ea esset boni docuerunt, hortatique sunt homines, ut solitudinem persequentes non iam humanam, sed Angelicam uitam duccerent in terris, nam Angelotum propriam est Deo assistere: Deumque contemplari, hos ut iam imitaremur suadebant, quos & in regno celesti socios haberi, & quibus æquales futuri essemus. Quid ais nunc Alberte, quid uis sentis? A. L. B. Illud quod necesse est. Etenim iam uideo quantum sit rem exemplo commostrare: suadent exempla, quod uix suscipibile uis detur, nam tum quasi digito res (ut dicebas) ostenditur, & putet dicere præstare non posse hominem, quod alii frequentes adhibita diligentia Deoque beniuolente præstant. M. A. R. Vis ne igitur, postquam tantam exempla possunt, trahamus exemplo quoque assensum istorum Principum, ut fateantur aliquando posse eos & doctrinæ & reip. administrationi pariter uacare: Cur enim impossibile putent, quod ab aliis factitum est? A. L. B. Nulla ratio est id eos putare. M. A. R. Ego uero non illud modo exemplis in-

ductus ostendam, id esse possibile, sed quanti etiam doctrina sit in Principe quantumque utilitatem afferat & fructum, tum ipsis, tum etiam populis: huc enim sermo noster tendit. At v. Vera narras. Max. Ergo quod magni momenti sit in Principe doctrina, testis antiquitas, quæ regnorum sepe his deserebat, quos norat omnibus ingenio & nobilitate intelligendi anteflare, non nascebantur reges, sed fiebant, cessabat ambitio, non generis amplendo, non pecuniæ uis, sed commendatio morum, & prudentiæ opinio ualebat. Denique circum latis per uniuersam prouinciã oculis deligebatur ex omnibus, qui dignus esset tanto munere, ut omnibus imperareret. Non enim natura homini in alium hominem dederat dominatum, sed in pecora & bestias. Itaque quam nulli reges essent ab initio, institutum est deinceps publicæ utilitatis causâ, ut multitudinem regerent imperitam prudentes uiri, non ut cupiditate dominandi, sed ut officio consilii diducerentur. Sic de Iano, Saturno, Cecrope, Amphione accepimus, qui uetustissimis temporibus omnes regnauerunt, & ætatis suæ hominibus doctriinæ & prudentiæ merito uetustate Iudice antelati fuerunt. Sic Mercurium trinegillum in Aegypto regnasse constat, qui propter admirabilem sapientiam cognomen illud inuenit, & Aegyptiis quidem tempestate illa fuerat solenne ex sacerdotum id est sapientum suorum numero regem creare. Sic deioceum scribit Herodotus unanimi Medorum consensu regem declaratum, quod prius ante a popularium controuersias æquissime desinebat, & aliorum licentias iustè terminabat, & hæc Medis primus dicitur imperasse. Quid Licurgum referam Lacedæmoniorum Regem? quem constat doctissimum prudentissimumque fuisse, qui temp. Lacedæmonicæ temperauit his legibus, ut quousque uiguerunt, inuicti fuerint Lacedæmonii cæterorum armis, quia uirtute erant superiores. Alcæandrum magnum, qui bellica gloria præfulsit, Aristoteli plurimos annos operam dedisse notissimum est, cuiusque laudatissima illa uox ad nobilissimum hunc Philosophum in Epistola quadam, max. doctrinæ, quam imperii magnitudine cunctis anteflare. Sed res est testis quanti fecerit disciplinas. Nam Aristoteli satageni scire animalium naturam suppe ditauit a liquo d hominum millia, qui ex uentura, aucupio, piscatione bestias cuiuscunque generis deserret inspicendi contemplantique gratia. Hinc optimi illi libri de animalibus ab Aristotele elaborati, in quibus cunctorum animalium uitam, mores, generationem, partus, cubilia, pabula, ætatem descripsit, quod fieri non potuisset, nisi summa regis liberalitas in comparandis ætendique bestis subuenisset. Numam uero Pompiliũ constat Romulo urbis conditore extincto à populo Romano ex Sabinis accitum propter sapientiæ existimationem, quæ de illo erat, quam sanè gestis impleuit. Nam in regno constitutas quum uisisset populũ Romanũ tumescerentem priorum bellorum uicibus & nimis ferocientem, ipse ad religionis studium ceremoniasque sacrorum conuertit, & in pace ocioque contempsit, ciuitatem denique manusuetam multo & iustiorẽ effecit. Ferunt hoc regnante, non bellum, non seditionem, non tumultum ullum in rep. extinxisse, ac ne facinus quidem ali quod improbius patratum contendebant omnes imitatione regis iustissimi

& moderatissimi animum ab omni vitio parum illabatu mque seruare, idque prestantius & facilius factu regem exemplo vite multitudinem ad optima quaque deducere, quam vi minisque cogere: & Romanum tam quidem imperium regali potestate tenebatur, & exiguis finibus claudebatur. Factum est deinceps, ut in populi libertate, que septem Reges sequuta est, affidue crescens ad ultimas tandem terre regiones extendere, quo tempore eos, qui ad reip. gubernacula sedebant, Scauros, Scipiones, Catones, Metellos, Lucullos, Catillos, & alios innumeros literis & doctrinæ deditos fuisse notius est quàm, ut dici debeat. Rursus (ut sunt mortalia omnia fluxa & caduca) imperu administrandi rediit ad unum potestas. Cæsares namque imperare coeperunt, sed tum maximè gloria, opibus dignitate floruit res Romana, quum imperantes habuit doctrina exultos, qui nam hi? plures fuere: inter hos pono Octavianum Cæsarem, Vespasianum, Traianum, Hadrianum, Pium, & Marcum anonianos, Alexandrum, Seuerum, Aurelianum, Tacitum, qui suscepto imperio docti uiri & prudentes singula sic egerunt, ut non melius ageret ipsa resp. si loqueretur, nec mirum, nam suauabantur ad res gerendas scientia, que iuncta recto ingenio, magnaque potentia plura semper mortalibus bona peperit, semperque patiet: quicumque isto rum temporibus Romano suberant imperio, foelicem uitam agnauere, quum tunc honestas & ueritas ius suum retinerent, nec illi de populorum laboribus commoda sibi, sed de ipsorum laboribus commoda populis pararent. Ut enim agrotantium causâ Medici instituti, qui illis, non sibi commoda ministrarent, quamobrem non fas est Medicis affligere diuinas agrosos & morbos diuinus protrahere, quo maiorem firant mercedem: fit enim tunc contra medicinarum præcepta, & ars ipsa uiolatur, sic principatus populorum gratia instituti, non ut eos affligerent, sed ut seruarent: non enim multitudo propter unum nata, sed de multitudine delectus unus, qui multitudinem curet eiusq; utilitibus inserviat, sic grex non propter pasto ralem artem, sed pastoralis ars propter gregem inuenta. Itaque non suam utilitatem respicere debet Princeps, sed gregis sibi commissi, quodque huic proficuum id illi optimum debet uideri. Hoc Principes hi, quos modo nominauit, norant, & ut intelligeretur id eos nosse, se ipsa populis præstabant. Cum his Principibus optatissimum erat doctus & prudentibus uiris diem ducere. Nam quum & ipsi scientia rerum pollerent, de rep. uel de literarum studiis honestæ colloquutiones erant, se ueraq; multa & tristia iocorum sale condiebantur, ita ut quantum iocunditatis & fructus aliorum sermonibus caperent, tantumdem ceteris inferrent. A. L. S. Tu uero Marce mitificè Romanos laudas Imperatores, qui ab exercitiis, tum legebantur, nam legendi potestas ad eos pertinebat. M. A. R. Laudo equidem, sed non omnes, uerum eos, quos modo nominauit. Quid? tu magnum fuisse id in illis putas, quod iocundi essent sermonibus? Miora præstabant, nam non solum se ipsos & comites, sed etiam reliquos omnes continebant, ne delinquerent. Si quos autem deliquisse comperissent, ita puniebant, ut nemini postea liberet idem tentare. Nec uero quis ab exercitiis ad illud imperiale calmen pronebentur, ideo putaris cum militibus dissolutè egisse, ac non arcuissimam disci-